
07.4.6 MKR 07-6 Šimonovice 

Přírodní charakteristika.  

MKR tvoří severovýchodní svahy Ještědského hřbetu klesající od Hlubockého 

a Rašovského hřebene do Liberecké kotliny. Geomorfologicky se jedná o Hlubocký hřbet, 

což je plochá hornatina v místech nejvyššího zdvihu hrásťového hřbetu ve střední části 

Ještědského hřebene. Převýšení v rámci MKR dosahuje až 400 metrů. Hřeben tvoří evropské 

rozvodí, potoky, které zde pramení, stékají do Liberecké kotliny. Hřebeny pokrývají převážně 

smrkové lesy, na které navazují i plochy smíšených lesů, případně enklávy původních 

listnatých porostů (bučiny) v lesích (Panský lom) a v nižších polohách, dále trvalé travní 

porosty a pole. Zemědělské plochy, zejména ve vyšších polohách, jsou doplněné bohatou 

nelesní zelení, vč. fragmentů původního členění plužiny. Sídla jsou zapojena bohatou zelení 

do krajinného rámce. V lesích se objevují četné skalní útvary (Horecké skály, Hanychovská 

jeskyně), případně stopy těžby (povrchový stěnový lom v PP Panský lom).  

Kulturní a historická charakteristika.  

MKR zahrnuje zalesněné svahy směřující od Hlubockého hřebene do Liberecké kotliny. 

Území je z větší části zalesněné, směrem do údolí se objevují louky a pole. V území leží obec 

Šimonovice a místní části Liberce: Hluboká a část Pilínkova. První písemné zmínky tyto vsi 

s novověkou rozptýlenou urbanistickou strukturou kladou až do 16. století (Šimonovice 1545, 

Hluboká 1584, Pilínkov 1544). V krajině jsou dodnes patrné fragmenty původního členění 

plužiny, ovšem nepříliš nevýrazné či zřetelné. V Hluboké, která zachovává historický charakter 

podhorské vesnice, je památkově chráněn horský roubený dům č. ev. 2, jeden z mála 

dochovaných na severním úbočí Ještědského hřebenu. V letech 1884–1885 zde sídlila ilegální 

anarchistická tiskárna. Také v Šimonovicích se nachází několik objektů lidové architektury, 

jinak je ves značně pozměněná rozsáhlou novou výstavbou, která narušila i strukturu původní 

zemědělské krajiny navazující na obec. Po okraji MKR prochází železniční trať Jaroměř – 

Liberec z roku 1859. MKR výrazně ovlivňuje turistické a rekreační využívání a blízkost Liberce. 

Vizuální charakteristika.  

Krajina otevřených ploch svahů Ještědského hřbetu a zástavby na jeho úpatí se zjevuje 

v panoramatických pohledech vysoko položenými sídly Šimonovice a Hluboká s dochovanou 

návazností na liniovou zeleň členění plužiny. Při úpatí svahů se zástavba zahušťuje a stává 

se velmi různorodou. 

Znaky jednotlivých charakteristik krajinného rázu pro vymezené MKR jsou klasifikované 

v následující tabulce. 

 MKR 07-6 Šimonovice 
klasifikace znaků 

dle projevu dle významu dle cennosti 

Znaky a hodnoty přírodní charakteristiky 

+ pozitivní 

O neutrální 

N negativní 

XXX zásadní 

XX spoluurčující 

X doplňující 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

1 

Severovýchodní svahy Hlubockého hřbetu, ploché 
hornatiny v místech nejvyššího zdvihu hrásťového hřbetu 
ve střední části Ještědského hřebene, spadající od 
Hlubockého a Rašovského hřebene do Liberecké kotliny 

+ XXX X 

2 
Lesní celky jehličnatých, smíšených a místy i listnatých 
lesů na svazích Hlubockého hřbetu s bohatě členěnými 
okraji 

+ XXX XX 



 MKR 07-6 Šimonovice 
klasifikace znaků 

dle projevu dle významu dle cennosti 

3 
Množství drobné lesní i mimolesní zeleně, navazující na 
hluboce rozčleněné okraje souvislých lesních porostů, 
liniová zeleň na mezích, při komunikacích a vodotečích 

+ XX XX 

4 
Množství zeleně zahrad a sadů, zapojujících zástavbu 
vesnických sídel do struktury krajiny 

+ XX X 

5 
Pramenná oblast řady potoků stékajících do Liberecké 
kotliny 

+ X XX 

6 
Skalní útvary v lesích (skály, jeskyně, stopy povrchové 
těžby) 

+ X XX 

Znaky a hodnoty kulturní a historické charakteristiky dle projevu dle významu dle cennosti 

1 
Částečně dochovaná urbanistická struktura Hluboké 

(zachován charakter rozptýlené vsi v krajinném rámci) 
+ X X 

2 
Částečně dochovaná zejména novověká sídelní struktura 

převážně rozptýlených vsí (Pilínkov, Hluboká, 

Šimonovice) 

O XX X 

3 Několik objektů lidové architektury  + X X 

4 Trasa Železnice Jaroměř – Liberec z roku 1859  O X X 

5 
Částečně dochovaná krajinná struktura vč. fragmentů 

členění historické plužiny. 
+ XX X 

Znaky a hodnoty vizuální charakteristiky dle projevu dle významu dle cennosti 

1 
Harmonické vizuální uplatnění zástavby Šimonovic a 
Hluboké v panoramatických pohledech na Ještědský hřbet 

+ XX XX 

2 
Různorodá zástavba s převažujícími dochovanými 
formami staveb 

O XX X 

3 
Návaznost zástavby ve vyšších polohách svahů na 
členění historické plužiny (Pilníkov, Šimonovice, Hluboká) 

+ X XX 

4 
Jedinečné výhledy z vyšších poloh na okraje Jizerské 
hornatiny z Hluboké, Šimonovic a Rašovky (rozhledna 
v Trnčí)  

+ XX XXX 

5 
Trasa vzdušného vedení VVN při úpatí svahů 
Ještědského hřbetu 

N XX X 

6 
Narušení výhledů na město Liberec a na Jizerské hory 
průmyslovou zónou JIH 

N XX XX 

7 
Velké množství mimolesní zeleně navazující na členité 
okraje souvislých lesních porostů Ještědského hřbetu 

+ XX XX 

 

Návrh ochranných opatření: 

 Respektování struktury a charakteru zástavby sídel ve vyšších polohách svahů 
(Šimonovice, Hluboká, Pilníkov) 

 Zachování liniové zelně dokumentující členění historické plužiny (vrstevnicové členění 
u Šimonovic a Hluboké, spádnicové členění u Pilníkova) 



 


